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правно лице со одобрение за спроведување на КПУ издадено од ИСОС 

ТЕМАТСКА ЕДИНИЦА БРОЈ 3/2024 (КПУ 3/2024) – Октомври 2024 година    
 

ТЕРМИНИ ВРЕМЕ ЗА 
НАЈАВА ПОЧЕТОК БРОЈ НА КУП 

ЧАСОВИ ЛОКАЦИЈА 

8 ОКТОМВРИ 
2024 9:00-9:25 ЧАСОТ 9:30 ЧАСОТ 8 ONLINE ПРЕКУ 

ZOOM 

16 ОКТОМВРИ 
2024 9:00-9:25 ЧАСОТ 9:30 ЧАСОТ 8 ONLINE ПРЕКУ 

ZOOM 
 

ПРОГРАМА  
 

ВРЕМЕ И КПУ 
ЧАСОВИ  ТЕМА ПРЕДАВАЧ 

СМЕТКОВОДСТВО, МСС, МСФИ, ФИНАНСИИ, ФИНАНСИСКА АНАЛИЗА  
И СО НИВ ПОВРЗАНИ ЗНАЕЊА 

9:30 - 10:50 
2 КПУ ЧАСА 

• МСС 16 – НЕДВИЖНОСТИ, ПОСТРОЈКИ И ОПРЕМА  И 
ОДДЕЛ 17 ОД МСФИ ЗА МСС 
– Опфат и дефиниции 
– Признавање  
– Мерење при признавање  
– Мерење по признавање  
– Отпишување 
– Обелоденување 
– Даночен третман  
– Примери и книжења 

Славица Пековиќ 

ПАУЗА (10 МИН.) 
10:50 - 11:00 

 
 

11:00 - 11:40 
1 КПУ ЧАС 

• МСС 40 - ИНВЕСТИЦИСКА НЕДВИЖНОСТ И ОДДЕЛ 16 ОД 
МСФИ ЗА МСС  
– Опфат и дефиниции 
– Класифицирање на недвижноста како инвестициска 

недвижност или недвижност која е користена од 
сопственикот  

– Признавање 
– Мерење при признавање  
– Мерење по признавање (сметководствена политика, 

модел на објективна вредност, модел на набавна 
вредност) 

– Преноси 
– Отуѓувања 
– Обелоденување 
– Даночен третман  
– Примери и книжења 

Славица Пековиќ 
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11:40 - 12:20 
1 КПУ ЧАС 

• МСФИ 5 - НЕТЕКОВНИ СРЕДСТВА КОИ СЕ ЧУВААТ ЗА 
ПРОДАЖБА И ПРЕКИНАТИ РАБОТЕЊА  
– Цел и опфат  
– Класификација на нетековни средства (или групи за 

отуѓување) кои се чуваат за продажба или за 
распределба на сопственици  

– Мерење на нетековни средства (или групи за отуѓување) 
кое се чуваат за продажба 

– Признавање на загуби поради обезвреднување и 
обратни трансакции  

– Презентирање и обелоденување  
– Даночен третман  
– Примери и книжења 

Славица Пековиќ 

ПАУЗА (30 МИН.) 
12:20 – 12:50 

  

ДАНОЦИ И ДАНОЧЕН СИСТЕМ 

12:50 - 14:10 
2 КПУ ЧАСА 

• КОРИСТИ ЗА ВРАБОТЕНИТЕ ОД УПЛАТА НА 
ПРИДОНЕСИТЕ ЗА ПИО И ЗДРАВСТВЕНО 
ОСИГУРУВАЊЕ  
– Придонеси од задолжително социјално осигурување 
– Обврзници за плаќање придонес за задолжително 

пензиско и инвалидско осигурување 
– Обврзници за плаќање придонеси за задолжително 

здравствено осигурување 
– Обврзници за плаќање придонеси за задолжително 

осигурување во случај на невработеност 
– Обврзници за пресметка и уплата на придонеси 
– Основица за пресметка на придонесите 
– Најниска и највисока основица за пресметка на 

придонеси 
– Пресметка и уплата на придонеси 
– Рок за уплата на придонеси 

Ангелина Миновска 

 – Користи за обврзниците од уплатениот придонес за 
пензиско и инвалидско осигурување 

– Осигуреници 
– Права од пензиско и инвалидско осигурување 
– Старосна пензија 
– Пензиска основа 
– Висина на старосната пензија 
– Најнизок износ на старосната пензија 
– Усогласување на старосната пензија 
– Користи за обврзниците од уплатениот придонес за 

здравствено осигурување – право на надоместок на 
плата за време на привремена спреченост за работа 
поради болест, повреда и бременост 

– Осигурени лица согласно Законот за ЗО 
– Право на надоместок на плата за време на отсуство од 

работа, поради бременост, раѓање и мајчинство 
– Утврдување на висината и основицата на надоместокот 

на плата од страна на фондот за здравствено 
осигурување 

– Надоместок на плата што го исплаќа работодавачот 
– Обврска за пресметување даноци и придонеси на 

надоместокот од плата 
– Примери за пресметување на надоместокот на плата 

(боледување), бруто плата, данок на личен доход, 
придонеси и книжења 

Ангелина Миновска 
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ПАУЗА (10 МИН.) 
14:10 - 14:20 

 
 

ОРГАНИЗАЦИСКИ И ДЕЛОВНИ ЗНАЕЊА И КОРПОРАТИВНО ПРАВО 

14:20 - 15:40 
2 КПУ ЧАСА 

• КОРПОРАТИВНО УПРАВУВАЊЕ 
- Вовед во корпоративното управување – дефиниции 
- Корпоративното управување во компаниите во РСМ 
- Правна рамка на корпоративното управување во РСМ 
- Цел на корпоративното управување 
- Принципи на корпоративното управување 
- Придобивки од доброто корпоративно управување 
- Акционерските друштва и нивната управувачка 

структура во контекст на корпоративното управување 
- Структура на органите на управување кај АД 
- Едностепен и двостепен систем на управување 
- Раководење и застапување на друштвото 

Елизабета Христова 
Делова 

 • ЗАСТАРУВАЊЕ НА ПОБАРУВАЊА/ОБВРСКИ СОГЛАСНО 
ЗАКОНОТ ЗА ОБЛИГАЦИОНИТЕ ОДНОСИ 
- Поим за застарување 
- Откажување од застареноста 
- Исполнување на застарена обврска 
- Застареност на побарување кое е обезбедено 
- Рокови на застареност 
- Застој на застарувањето 
- Прекин на застарувањето  

Елизабета Христова 
Делова 

ПРАШАЊА И ОДГОВОРИ – ЗА СИТЕ ТЕМИ 
 
 
 

 

ВРЕМЕТРАЕЊЕ НА КПУ: од 9:30 до 15:40 (8 КПУ часови)     
Секој учесник ќе добие ПРИРАЧНИК  во електронска форма (pdf формат)   

ПРЕДАВАЧИ: Славица Пековиќ, Ангелина Миновска и Елизабета Христова Делова 

НАДОМЕСТОК: 2.360 со вклучен ДДВ. Надоместокот се уплатува однапред на следнава 
сметка: 210 072 972 700 143 (Депонент: НЛБ БАНКА)     

ПРИЈАВУВАЊЕ: Учесниците се пријавуваат со пополнување на образец преку 
www.konsaltingpekovic.mk (пријава за КПУ)      

ИНФОРМАЦИИ: 02/3124-310, 02/3124-311, 070 371 530, 070 340 546, 070 340 547 и 070 225 706 
www.konsaltingpekovic.mk,  info@konsaltingpekovic.mk 

http://www.konsaltingpekovic.mk/
http://www.konsaltingpekovic.mk/

